исполнительный комитет
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700
Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
V // №

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от

27.01.2021 № 108 «Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Высокогорском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-Ф3 «О

противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года

№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом

Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по

противодействию терроризму», Постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении Государственной

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы», в целях повышения

уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на

территории Высокогорского муниципального района, Исполнительный комитет

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Перечень мероприятий подпрограммы «Организация деятельности по

профилактике правонарушений и преступлений в Высокогорском

муниципальном районе на 2021-2025 годы» утвержденной постановлением

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан от 27.01.2021 № 108 (в редакции постановления от

20.05.2024 № 456) изложить в новой редакции согласно Приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном

сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу:

 и на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан: .

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

http://pravo.tatars tan.ru

Руководитель Р.Ф.Хакимуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatars_tan.ru

Приложение
к постановлению Исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
Республики Татарстан
от №

Приложение
к подпрограмме «Организация
деятельности по профилактике
правонарушений и преступлений в
Высокогорском муниципальном
районе Республики Татарстан на
2021-2025 годы.

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и
преступлений в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

№
п/п Мероприятия

Исполни
тель
(по

согласова
нию)

Срок
ис-

пол-
не-
ния

Ис
точи

ИК
фи-
нан-
си-
ро-
ва-
ния

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов

Сумма затрат по годам
(тыс. рублей)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025 г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025 г. Итого
Цель: совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Высокогорском муниципальной районе Республики Татарстан

1. Задача 1. Снижение уровня преступности на территории Высокогорского района Республики Татарстан
1.1 Стимулировать

добровольную
сдачу
оружия и
боеприпасов,
незаконно
хранящихся у

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован

ие

Количество
преступлени

й,
совершенны

х на 100
тыс.

населения,

1051,8 1046 1041 1036 1031

населения единиц

1.2

Организовать
пиаракции,
направленные
на
профилактику
правонарушени
й, ход и
результаты
которых
освещать в
СМИ

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

- - - - - -

1.3

Организовать
информационн
0-
пропагандистс
кую
деятельность,
направленную
против
религиозно-
националистич
еского
экстремизма

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

2021

2025
гг.

Теку
щее
фина
нсир
ован
ие

- - - - - -

1.6

Принять меры
по улучшению
освещенности
подъездов
жилых домов и
придомовых
территорий,
улиц, скверов,
парков и
Других
общественных
мест.

ИК,
сельские

поселения

2021

2025
гг.

МБ 1638,0 1638,0 1638,0 1638,0 1638,0 8190,0

Задача 2. Применение иннова
патриотического воспитания

ционных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и
цетей и молодежи

2.1 Организовать
проведение

КДНиЗП 2021 МБ удельный
вес

1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 - - - - - -

ежеквартально
го семинара-
совещания
общественных
воспитателей
несовершеннол
етних

2025
гг.

преступлени
й,

совершенны
X

несовершен
нолетними,

в общем
числе

расследован
ных

преступлени
й,

процентов2.2

Организовать
работу
общественных
воспитателей.
Разработать
систему
материального
стимулировани
я их
деятельности.

КДН и ЗП,
ИК,

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2021

2025
гг.

МБ - - - - - -

2.3 Обеспечение
квотирование
бесплатных
путевок в
летние
оздоровительн
ые лагеря,
санатории,
дома отдыха
для детей-
сирот, детей
оставшихся без
попечения
родителей,
детей из
малообеспечен
ных,
неблагополучн
ых и
многодетных
семей, а также
состоящих на
учете в

ОСЗ, РОО,
ОДМС,
ООиП,
ФБП.

2021

2025
гг.

МБ 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00

подразделения
х по делам
несовершеннол
етних.

2.4

Укреплять
материально-
техническую
базу,
осуществлять
поддержку и
дальнейшее
развитие
деятельности
существующих
военно
патриотически
х клубов,
формирований
по охране
общественного
порядка,
школьных
отрядов
профилактики,

РОО, ДОД
ЦБР

«Тулпар»,
ОДМС,
Центр

«Форпост»

2021

2025
гг.

МБ - - - - - -

2.5

Проведение
слетов и
учебно
полевых
сборов,
ежегодных
военно
патриотически
х игр, военно-
спортивных,
патриотически
х палаточных
сбор.

РОО, ДОД
ЦБР

«Тулпар»

2021

2025
гг.

МБ 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 700,00

2.6 Организовать
физкультурно-

ОДМС,
МБУ «СК»

2021 МБ 922,00 922,00 922,00 922,00 922,00 4610,0

спортивные и
благотворитель
ные
спартакиады,
соревнования,
фестивали и
конкурсы с
обязательным
выделением
денежных
средств на
приобретение
призов и
подарков
победителям
конкурсов.

2025
гг.

2.7

Оказать
содействие в
трудоустройст
ве
несовершеннол
етних граждан
в возрасте от
14 до 18 лет в
свободное от
учебы и
каникулярное
время.

РОО, ЦЗН

2021

2025
гг.

МБ

150,00

100,00
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

150,00

100,00
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

150,00

100,00
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

150,00

100,00
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

150,00

100,00
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
доход

ов)

750,00

500,00
(при

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходов

)

2.8

Проведение
конкурса
программ и
методических
разработок
ЗДВР по
предупреждени
ю девиантного
поведения

ОДМС,
Центр

«Форпост»,
РОО

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

- - - - -

2.9 Проведение ОМВД 2021 Теку - - - - - -

тематических
классных
часов,
лекторий,
публикация
статей по
проблемам
подростковой
преступности,
неблагополучн
ых семей,
безнадзорности
и
беспризорност
и, алкоголизма,
наркомании и
токсикомании
среди
несовершеннол
етних и
молодежи,
детского
дорожно-
транспортного
травматизма и
ДР-

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю), РОО,
«Высокогор
ские вести»,

КЦСОН
«Эмет», ОК

2025
гг.

щее
фина
нсир
ован
ие

2.
10

Организация
просмотров
кино
видеофильмов
по
профилактике
девиантного
поведения,
формированию
правового
сознания,
гражданско-
нравственному
воспитанию

РОО, ОК 2021

2025
гг.

Теку
щее
фина
нсир
ован
ие

несовершеннол
етних

2.
11

Проведение с
учащимися
спартакиад,
соревнований,
конкурсов,
«Школы
безопасности»

РОО, МБОУ
ДОД «ЦБР
«Тулпар»

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

- - - - - -

2.
12

Реализация
проекта
«Школьная
служба
примерения»

РОО

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

- - - - - -

2.
13

Проведение
конкурсов,
социально
значимых
проектов,
направленных
на
формирование
духовно
нравственной
культуры
подрастающего
поколения,
толерантного
восприятия
общества,
окружающего
мира, включая
информирован
ие молодежи о
культуре,
истории
различных
этносов; на
лучшую работу

ОК 2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован

ие

по развитию
клубов
интернационал
ьной дружбы в
учреждениях
образования и
культуры

Задача 3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы

3.1

Оказание
правовой,
социальной,
психолого
педагогической
, медицинской
и иной помощи
лицам, ранее
преступавшим
закон, в целях
их социальной
реабилитации
и адаптации к
общественной
жизни.

ФКУ УИИ
УФСИН (по
согласовани
ю), ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), КЦСОН

«Эмет»,
ГАУЗ

«Высокогор
ская ЦРБ»,

ЦЗН.

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

Удельный
вес

преступлени
й,

совершенны
X

лицами,
ранее

судимыми,
в общем

числе
расследован

ных
преступлени

й,
процентов

27,0 26,9 26,9 26,8 26,8

- - - - - -

Задача 4. Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных технических
средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений

4.1 Организовать
проведение
ежегодного
мониторинга
выданных
МВД по РТ
разрешений на
работу и
полученных
уведомлений о

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

Удельный
вес

преступлени
й в

общем
числе

зареги стрир
ованных,

совершенны
х в

17,9 17,9 17,8 17,8 17,7

приеме на
работу
иностранных
граждан

общественн
ых

местах,
процентов

4.2

Проводить
разъяснительн
ую работу в
СМИ по
вопросам
профилактики
правонарушен
ий со
стороны
иностранных
граждан и лиц
без
гражданства и
их
правового
положения в
Российской
Федерации, в
том числе
оформления
разрешения на
временное
проживание и
вида на
жительство,
приобретения
гражданства
Российской
Федерации

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

2021

2025
ГТ.

Теку
щее
фина
нсир
ован

ие

- - - - - -

4.3 Проводить
капитальный и
текущий
ремонт
общественных
пунктов
охраны

ИК 2021

2025
ГТ.

МБ 350,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных

350,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных

350,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных

350,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных

350,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных

1750,0
(при

наличи
и

дополн
ительн

ых

порядка,
участковых
пунктов
полиции

Доход
ов)

Доход
ов)

Доход
ов)

Доход
ов)

Доход
ов)

доходов
)

4.4

Освещать
ежегодную
акцию с
участием
участковых
уполномоченн
ых полиции
"Разрешите
представиться"
по
укреплению
взаимодействи
я
населения с
ОМВД России
по
Высокогорско
му району

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани
ю), филиал

АО
«Татмедиа»

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

- - - - - -

4.5 Принимать
участие в
ежегодном рес
публиканском
конкурсе
«Территория
закона» среди
предприятий и
организаций,
учебных
заведений и
физических
лиц, внесших
вклад в
обеспечение
общественного
порядка,
правовое

ИК,
ОМВД

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2021

2025
гг.

Теку
щее

фина
нсир
ован
ие

воспитание
подростков и
молодежи

4.6

Осуществлять
меры
по улучшению
социально-
бытовых
условий
участковых
уполномоченн
ых полиции,
в том числе
обеспечению
их жильем

ИК

2021

2025
гг.

МБ

200,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

200,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

200,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

200,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

200,0
(при

налич
ИИ

допол
нител
ьных
Доход

ов)

1000,0
(при

наличи
и

дополн
ительн

ых
доходов

)

4.7

Текущее
содержание
сотрудников по
организации
деятельности
по
профилактике
правонарушени
й

ИК

2021

2025
гг.

МБ

929,5 929,5 929,5 929,5 929,5 4647,5

Задача 5. Обеспечение правопорядка на улицах

5.1

Организовать
работу
народных
дружин по
обеспечению
общественного
порядка в
соответствии с
Законом
Республики
Татарстан от
16 января
2020 года N
4-ЗРТ

Центр
«Форпост»,

ОМВД
России по

Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)

2021

2025
гг.

МБ

Удельный
вес

преступлени
й в

общем
числе

зареги стрир
ованных,

совершенны
х на

улицах,
процентов

15,4 15,4 15,3 15,3 15,2

207,6 207,6 207,6 207,6 207,6 1038,0

5.2 Осуществлять филиал АО 2021 МБ - - - - - -

в СМИ
пропаганду
положительног
о опыта
работы и
самоотверженн
ых
действий лиц,
добровольно
участвующих
в охране
общественного
порядка

«Татмедиа»,
ОМВД

России по
Высокогорс
кому району

(по
согласовани

ю)
2025
гг.

5.3

Обеспечение
участия в
ежегодных
республиканск
их
спартакиадах
молодежных
(рабочих),
школьных и
студенческих
формирований
по охране
общественного
порядка

Центр
«Форпост»,

ОДМС

2021

2025
гг.

МБ - - - - - -

5.4

Обеспечение
участия в
республиканск
их слетах и
конференций
молодежных,
студенческих
и школьных
формирований
по охране
общественного
порядка

Центр
«Форпост»,

ОДМС

2021

2025
гг.

МБ - - - - - -

5.5 Обеспечение Центр 2021 МБ - - - - - -

участия в
ежегодном
республиканок
ом конкурсе
на лучшее
молодежное,
рабочее,
студенческое
и
школьное
формирование
по охране
общ
ественного
порядка

«Форпост»,
ОДМС

2025
гг.

■

5.6

Организовать
ежегодные
профильные
смены в
оздоровительн
ых
лагерях для
членов
молодежных,
студенческих
и школьных
формирований
по охране
общественного
порядка

Центр
«Форпост»,

ОДМС

2021

2025
гг.

МБ - - - - - -

Всего по Подпрограмме-1: 4737,1 4737,1 4737,1 4737,1 4737,1 23685,5
Сокращения, используемые в подпрограмме:
МБ- местный бюджет
ОМВД России по Высокогорскому району - Отдел министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.

ИК - Исполнительный комитет.
КДНиЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав.
ФКУ УИИ УФСИН- федеральное казенное учреждение уголовно-исполнительной инспекции Управление федеральной
службы исполнения наказаний.

ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная
районная больница».
ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту.
ОК - Отдел культуры.
ОСЗ - Отдел социальной защиты.
ООиП - Отдел опеки и попечительства.
РОО - Районный отдел образования.
ЦЗН - Центр труда и социальной занятости населения.
КЦСОН «Эмет» - Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет».
ФБП- финансово-бюджетная палата района.
МБУ «СК»- муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс Высокогорского муниципального района».